Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910
E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES, VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ARACRUZ-ES.

O vereador JEAN CARLO GRATZ PEDRINI, infra-assinado, no pleno exercício de suas funções
legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art.
162, Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o
encaminhamento ao Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº.  _______/ 2026

Indico ao Exm° Sr. Prefeito Municipal através Secretaria Municipal de Obras a presente
indicação, visando a construção de calçada cidadã no entorno do Posto da Polícia Militar,
localizado no bairro Barra do Sahy.

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, gostaria de registrar um agradecimento especial à Secretaria Municipal de
Obras pela excelente reforma realizada nas instalações do posto da PM. A revitalização do
prédio é um passo fundamental para garantir melhores condições de trabalho aos nossos
policiais e mais segurança para a comunidade da orla.

Entretanto, para que a obra seja entregue em sua plenitude, faz-se necessária a execução do
calçamento em todo o seu entorno. A construção da calçada garantirá a acessibilidade de
pedestres e cadeirantes que circulam pela região, além de evitar o acúmulo de lama e
poeira, preservando a limpeza da própria unidade recém-reformada. Com o término desta
etapa, a urbanização do local estará completa, oferecendo um aspecto visual mais
organizado e digno para Barra do Sahy e para as forças de segurança pública que ali atuam.

Aracruz-ES, 13 de janeiro de 2025.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador
Progressistas

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003100350036003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN CARLO GRATZ PEDRINI em 14/01/2026 17:01

Checksum: AAEE40A48F8A95DA6232794ADD02C311BEF68179DC7E714293E2F261E0BB11C6